令和 7年 5月吉日

関係者 各位

（一社）岡山県作業療法士会

会長 西出 康晴

（一社）岡山県指定自動車教習所協会

会長 須賀 治

第 3回 4者間（運転免許センター、岡山県指定自動車教習所協会、岡山県作業療法士会、医療機関）

意見交換会
～脳卒中患者における発症から運転再開までの流れの整理について～

拝啓 新緑の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、（一社）岡山県作業療法士会と（一社）岡山県指定自動車教習所協会の活動に格

別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 （一社）岡山県作業療法士会と（一社）岡山県指定自動車教習所協会は、令和 4 年に

協定書を結び、医療機関と教習所における連携がスムーズにかつ効果的に行えるよう

様々な活動を実施してきました。

しかし、障害のある方々の運転再開における最終的な可否判定機関は、運転免許セン

ター（公安委員会）となるため、連携は重要であり相互理解が必要となります。そのた

め今回は、「医師による脳卒中患者の関わりについて」4者間で共通の理解を得て、発症

から運転再開までの流れについての意見交換会を企画しました。岡山県下において関係

する方々のご参加お待ちしております。

敬具

主  催：（一社）岡山県作業療法士会、（一社）岡山県指定自動車教習所協会

開催日時：令和 7年 6月 20日(金) 14：30～16：00

開催場所：ZOOMによるWEB開催

対  象：岡山県下で障害者の自動車運転支援に関わる方

申込方法：以下の QRコードを読む取るか、

岡山県作業療法士会ホームページの研修会案内よりお申込み下さい。

参加締切：令和 7年 6月 14日（土）

内  容：

14：30  開会

14：35～ 脳卒中の患者への関わり、医師の立場から

講師：杉山 岳史 氏

（川崎医科大学総合医療センター リハビリテーション科 医長）

 15：35～ 意見交換会

15：55～ 閉会

問い合わせ先：倉敷市立市民病院 作業療法士 酒井英顕

mail：hideakisakai_0910@yahoo.co.jp までお問い合わせ下さい。